ПРОТОКОЛ № 2

заседания диссертационного совета Д 170.003.03, на базе
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российский государственный университет правосудия»
о приеме диссертации к защите

от 13 марта 2017 года

На заседании присутствовали 16 человек из 22 человек, входящих в состав
диссертационного совета:

Ершов Валентин Валентинович, доктор юридических наук, 12.00.05
(председатель диссертационного совета);

Корнев Виктор Николаевич, доктор юридических наук, 12.00.05 (заместитель
председателя диссертационного совета);

Сафонов Владимир Евгеньевич, доктор юридических наук, 12.00.02
(заместитель председателя диссертационного совета);

Мигачева Елена Викторовна, кандидат юридических наук, 12.00.04 (ученый
секретарь диссертационного совета);

Ашмарина Елена Михайловна, доктор юридических наук, 12.00.04;
Вельский Константин Степанович, доктор юридических наук, 12.00.04;
Горбунова Ольга Николаевна, доктор юридических наук, 12.00.04;
Ершова Елена Александровна, доктор юридических наук, 12.00.05;
Матюшева Татьяна Николаевна, доктор юридических наук, 12.00.02;
Мирошник Светлана Валентиновна, доктор юридических наук, 12.00.04;
Очередько Виктор Пантелеевич, доктор юридических наук, 12.00.05;
Павликов Сергей Герасимович, доктор юридических наук, 12.00.02;
Писарев Александр Николаевич, доктор юридических наук, 12.00.02;
Прошунин Максим Михайлович, доктор юридических наук, 12.00.04;
Умнова Ирина Анатольевна, доктор юридических наук, 12.00.02;
Джиоев Сослан Хазбиевич, доктор юридических наук, 12.00.05;

Специалисты, приглашенные на заседание диссертационного совета:
Женетль Светлана Закошуовна, доктор юридических наук, доцент, профессор
кафедры гражданского, арбитражного и административного процессуального
права ФГБОУ ВО «Российский государственный университет правосудия»
(специальность 12.00.14);

Кобзарь-Фролова Маргарита Николаевна, доктор юридических наук,
профессор, профессор кафедры административного права им. Н.Г. Салищевой
ФГБОУ ВО «Российский государственный университет правосудия»
(специальность 12.00.14);
Стахов Александр Иванович, доктор юридических наук, профессор, начальник
отдела административно-правовых исследований ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет правосудия» (специальность 12.00.14).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Прием к защите диссертации Демидова Виктора Николаевича на тему
«Конституционное правосудие субъектов Российской Федерации в
общегосударственной системе защиты нрав и свобод человека и гражданина
(методология, теория практика)», представленной на соискание ученой степени доктора
юридических наук по специальностям 12.00.02 -  Конституционное право;
конституционный судебный процесс; муниципальное право и 12,00.14 -
Административное право.

СЛУШАЛИ:
1. Председателя диссертационного совета доктора юридических наук,

профессора Ершова Валентина Валентиновича, огласившего повестку дня.
Диссертация Демидова Виктора Николаевича на тему ««Конституционное

правосудие субъектов Российской Федерации в общегосударственной системе защиты
прав и свобод человека и гражданина (методология, теория практика)», представленная
на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальностям 12.00.02 -
Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право и
12.00.14 -  Административное право; административный процесс
выполнена на кафедре конституционного права им. Н.В.Витрука и на кафедре

административного права им. Н.Г. Салищевой Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный университет правосудия», давшего положительное заключение по

диссертации.

Научный консультант - доктор юридических наук, профессор, Заслуженный

деятель науки Российской Федерации, Заслуженный юрист Российской Федерации

Эбзеев Борис Сафарович.

Комиссия диссертационного совета по диссертации Демидова Виктора

Николаевича в составе: Сафонов Владимир Евгеньевич, доктор юридических наук,

профессор (специальность 12.00.02) (председатель комиссии); Павликов Сергей

Герасимович, доктор юридических наук, профессор (специальность 12.00.02); Писарев

Александр Николаевич, доктор юридических наук, профессор (специальность 12.00.02);

Женетль Светлана Закошуовна, доктор юридических наук, доцент (специальность

12.00.14); Кобзарь-Фролова Маргарита Николаевна, доктор юридических наук,

профессор (специальность 12.00.14); Стахов Александр Иванович, доктор юридических

наук, профессор (специальность 12.00.14), утверждена решением диссертационного

совета Д 170,003.03, созданного на базе ФГБОУВО «Российский государственный

университет правосудия», от 09.03.2017 г. № 1.

2. Председателя комиссии диссертационного совета доктора юридических наук,

профессора Сафонова Владимира Евгеньевича, огласившего заключение комиссии, в

котором обоснована возможность приема диссертации В.Н. Демидова к защите в

диссертационном совете Д 170.003.03, созданном на базе ФГБОУВО «Российский

государственный университет правосудия»,

3. При проведении голосования по вопросу о приеме диссертации В.Н. Демидова

к защите диссертационный совет в количестве 16 человек, участвовавших в заседании,

из 22 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за - 16, против -  нет,

воздержавшихся -  нет.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Принять диссертацию Демидова Виктора Николаевича на тему «Конституционное

правосудие субъектов Российской Федерации в общегосударственной системе защиты

прав и свобод человека и гражданина (методология, теория практика)» представленную на

соискание ученой степени доктора юридических наук по специальностям 12.00.02 -

Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право и

12.00.14 -  Административное право; административный процесс.

2. Назначить официальными оппонентами по диссертации с их согласия:

Авакьян Сурена Адибековича, доктора юридических наук, профессора, заведующего

кафедрой конституционного и муниципального права Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова (специальность 12.00.02);

Кононова Павла Ивановича, доктора юридических наук, профессора, судью Второго

арбитражного апелляционного суда (специальность 12.00.14);

Хазова Евгения Николаевича, доктора юридических наук, профессора, начальника

кафедры конституционного и муниципального права ФГКОУ Московского университета

Министерства внутренних дел Российской Федерации имени В.Я. Кикотя (специальность

12.00.02).

3.Назначить ведущей организацией по диссертации ФГБОУ ВО «Московский

государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»;

4. Назначить дату защиты диссертации -  14 июня 2017 года в 14.00 часов.

5. Ввести на заседание по защите диссертации В.Н. Демидова следующих докторов наук

по специальности 12.00.14 - Административное право; административный процесс,

соответствующих требованиям, предъявляемым к членам диссертационных советов:

- Зырянова Сергея Михайловича, доктора юридических наук, профессора, профессора

кафедры административного права Московского университета МВД России имени В.Я.

Кикотя, члена диссертационного совета Д 203.019.01 (юридические науки) при ФГКОУ

ВПО Московском университете МВД России имени В.Я. Кикотя;

- Зеленцова Александра Борисовича, доктора юридических наук, профессора, профессора

кафедры административного и финансового права Юридического института Российского

университета дружбы народов, заслуженного юриста РФ, члена Научно-консультативного

совета при Верховном Суде РФ, члена диссертационного совета Д 212.203.29 при ФГАОУ

ВО «Российский университет дружбы народов»;

- Мелехина Александра Владимировича, доктора юридических наук, профессора,

профессора кафедры основ прокурорской деятельности факультета магистерской

подготовки ФГКОУ ВО «Академия генеральной прокуратуры РФ», члена

диссертационного совета Д 203.002.06 ФГКОУВО «Академия управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации»;

- Редкоуса Владимира Михайловича, доктора юридических наук, профессора, профессора

кафедры государственно-правовых дисциплин института права и международных

отношений НОУ ВПО «Международная академия бизнеса и управления», члена

диссертационного совета Д 212.203.29 при ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы

народов»;

- Кононова Анатолия Михайловича, доктора юридических наук, профессора, референта

Договорно-правового департамента МВД России, заслуженного юриста РФ, члена

диссертационного совета Д 203.002.06 при ФГКОУВО «Академия управления

Министерства внутренних дел Российской Федерации».

6. Разрешить печать на правах рукописи автореферат объемом, установленным

Положением о присуждении ученых степеней.

7. Определить дополнительный список рассылки автореферата диссертации.

8. Представить в Министерство образования и науки Российской Федерации текст

объявления о защите диссертации для размещения на официальном сайте Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации

в сети Интернет.

9. Разместить на сайте ФГБОУВО «Российский государственный университет

правосудия» в сети Интернет текст объявления и автореферат диссертации.

Председатель диссертационного со
доктор юридических наук, профес

. . . . .  5  S

Ученый секретарь диссертационного совета™
кандидат юридических наук, доцент

В.В. Ершов